关于举办四川轻化工大学2023年
“青春献礼二十大，踔厉奋发向未来”大学生微团课比赛通知

为认真学习宣传党的二十大精神，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，加强青年的思想政治教育和团员意识，大力推进素质教育，弘扬爱国主义精神，增强青年成才的责任感和使命感。现面向全校组织开展四川轻化工大学2023年“青春献礼二十大，踔厉奋发向未来”大学生微团课比赛，现将有关事项通知如下：
一、组织机构
（一）主办单位
共青团四川轻化工大学委员会
[bookmark: _Hlk129620365]（二）承办单位
四川轻化工大学教育与心理科学学院
二、活动主题
围绕党的二十大精神，以“青春献礼二十大，踔厉奋发向未来”为活动主题，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，提高青年学生的核心素养以及团员意识，彰显“自尊、自立、自信、自强”的精神风貌，以赛促教、以赛促学，以此团结带领广大团员青年提高政治能力，站稳政治立场，立志做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。
三、活动对象
四川轻化工大学全体本（专）科在读学生
四、活动流程
（一）内容要求
1.切入点体现“微”，微团课所展示内容要以小见大，力求创新。要紧紧围绕党的二十大精神，可以结合各自的专业背景、成长经历，以青年视角、青年语言聚焦不同重点，提炼生活中的新鲜案例，做到主题突出、理解到位、生动形象；
2.形式上体现“活”，结合时代特征、学校特色，创新授课方式，增强微团课趣味性和生动性，要感染青年、教育青年、激励青年。
（二）形式要求
1.参赛选手衣着得体，精神饱满，姿态大方，形式新颖且表现形式丰富多样，与展现主题相协调。（讲述过程中可配合使用自备的道具、PPT、相关视频等,增强讲述感染力。）
2.内容须为原创，不得抄袭。内容中涉及的人物、事件要确保真实、无政治问题、不涉及当前国内外敏感议题；无肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷。
（三）提交要求
     1.各学院报送的初赛微团课参赛视频时长要求为6-10分钟，以MP4格式录制，画面1920×1080高清，讲课人着装大方得体，并佩戴团徽。
     2.参赛作品指导老师最多两名。
五、活动安排
（一）初赛
1.各学院自行组织后，由学院择优推选出1名同学参加决赛（3000人以上学院可推选2名）。
[bookmark: _Hlk129604543]2.各学院须在5月6日前报送微团课初赛作品报送表（见附件1）和参赛视频到指定邮箱。
注：联系邮箱：SUSEjxxy@163.com（文件命名格式为学院+班级+姓名）
（二）决赛
由教心学院聘请专业评委，组织各学院推选的选手进行现场比赛。（现场比赛由微团课讲解及现场问答两个环节组成，微团课讲解占总成绩的70 %，现场问答占总成绩的30 %。）
六、奖项设置
一等奖：2名（4个学时+证书）
二等奖：3名（3个学时+证书）
三等奖：4名（2个学时+证书）
优秀奖：5名（1个学时+证书）
七、未尽事宜另行通知
[bookmark: _Hlk129604731]附：四川轻化工大学“青春献礼二十大，踔厉奋发向未来”大学生微团课初赛作品报送表、评分细则
共青团四川轻化工大学委员会
四川轻化工大学教育与心理科学学院
2023年 4月11日

附件1：
    “青春献礼二十大，踔厉奋发向未来”
   大学生微团课初赛作品报送表
	作品名称

	所在学院团组织名称

	指导老师

	参赛人员
	姓名
	年级/专业
	手机
	QQ号

	团课简介（300字左右）

	特色亮点（300字左右）

	所在学院团委意见

负责人签字：
                                     年   月   日（盖章）

附件2：
    评分细则

	评价项目
	评价要点
	分值

讲解主题
（15分）
	1.内容紧扣主题，观点正确、鲜明，立场坚定

10分

	2.内容结构严谨，构思巧妙

5分

内容材料
（20分）
	1.内容丰富，有说服力，文字简练流畅

10分

	2.结合实际严谨充实

10分

演讲效果
（20分）
	1.演讲表达准确、流畅、自然

10分

	2.演讲感染力、号召力和吸引力，营造良好的演讲效果

10分

讲解形式
（15分）
	1.采用多种形式，生动、直观、准确表达

5分

	2.形式合理，层次分明，详略得当，逻辑性强

10分

语言表达
（20分）
	1.语言技巧处理得当，能熟练表达演讲内容

10分

	2.语速恰当，语气、语调、节奏张驰符合思想感情的起伏变化

10分

肢体语言
（10分）
	1.表情自然，动作表情能准确、直观灵活地表达演讲内容和思想情感，手势动作等演讲技巧运用得当

5分

	2.着装整洁得体，仪表端庄

5分